
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Originale 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1055 di Registro Generale  
 

Del 13/06/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA. INTEGRAZIONE   ELENCO  
DELLE DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1229 del 13/06/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 1229 
Del 13/06/2025 
 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA. INTEGRAZIONE   ELENCO  
DELLE DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE 

 
 
 
 
  

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
PREMESSO che: 

-  la Regione Sardegna, con la legge regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 
(Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio) ha introdotto l'art. 7-bis, e ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 
31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” 
(IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

- La Giunta Regionale  con la Deliberazione della del 28 febbraio 2023 n. 7/12, poi modificata dalla 
deliberazione n.10/39 del 16.3.2023, ha approvato le prime linee di indirizzo per l'attuazione 
dell'articolo 7-bis, con cui è stata disciplinata l'attuazione della norma regionale negli anni 2023 e 2024 
rispetto all'individuazione dei destinatari e ai requisiti di ammissione al contributo, ai termini e 
modalità di presentazione delle domande e alla misura e attribuzione del sostegno economico; 

- la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, con l'art. 1, comma 9, ha aggiornato l'art. 7-bis della legge 
regionale n. 5/2019, che ora prevede che “A decorrere dall'anno 2025 l'IRF è erogata nella forma di un 
contributo per il rimborso delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non 
coperti da servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a 
rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale”; 

- La Giunta Regionale,   con la Deliberazione della del 12 febbraio 2025 n. 9/22,   ha approvato  le linee 
di indirizzo allegate al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di definire le 
modalità di riconoscimento del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia 
(IRF)", di cui alla legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, come, in ultimo, modificata dall'art. 1, comma 
9, della legge regionale 21 novembre 2024, n. 18; 

- Con determinazione n. 416 del 13/03/2025, al fine di consentire la presentazione delle domande da 
parte dei beneficiari, è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte 
dei soggetti in possesso dei requisiti  ed è stato stabilito  che le istanze dovessero  essere presentate, 
entro il 30 aprile,  presso il Comune di Quartu Sant’Elena, utilizzando esclusivamente il modulo online 
disponibile sul sito istituzionale del Comune. 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

- I comuni, che predispongono e pubblicano l’avviso rivolto ai residenti, gestiranno l’intervento nei limiti 
delle risorse assegnate e provvederanno ad acquisire le nuove domande entro il 30 aprile 2025, 
insieme all’ attestazione ISEE e alla certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica. 

-  Per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà considerata valida la 
domanda già presentata e la certificazione medica precedentemente acquisita dall’ente, fermo 
restando l’obbligo di comunicare al comune, entro il suddetto termine, l’eventuale sopravvenuta 
perdita dei requisiti per l’ accesso alla misura e l'attestazione ISEE annuale, in assenza della quale è 
prevista la massima decurtazione del contributo. 

- Con l'art.1 della L.R. 29 aprile 2025 n. 11 è stato modificato l'art.7-bis della L.R.18 gennaio 2019 n.5 
posticipando all'anno 2026 l'applicazione del riconoscimento dell'indennità in ragione della 
rendicontazione della spesa; 

- A seguire, l'art. 2 della stessa legge del 2025, stabilisce che la determinazione delle modalità e dei 
criteri per la concessione della "Indennità regionale fibromialgia (IRF)" avverrà per l'anno in corso 
secondo le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023. 

- con nota prot. 54272 del 23/05/2025 la Ras ha comunicato che pertanto,  per l'annualità 2025, i 
comuni che hanno provveduto all'acquisizione delle domande entro il 30 aprile, non avranno l'obbligo 
di acquisire la documentazione giustificativa per il rimborso delle spese sostenute da parte dei 
beneficiari che hanno presentato regolare istanza entro i termini fissati in legge; 

- con determinazione n. 999 del 06/06/2025 si è approvato l’elenco delle domande ammesse nel 2024 e 
delle domande ammesse e non ammesse nel 2025; 

- un disservizio tecnico ha impedito l’inserimento nell’elenco degli utenti che hanno presentato istanza 
tramite il link di accesso in modalità SPID; 

- È necessario integrare l’elenco  approvato, con determinazione n. 999 del 06/06/2025,  inserendo 
tutte le richieste pervenute in tale modalità e valutate ai fini della posizione in graduatoria. 

 
VISTO  l’elenco  integrato delle domande ammesse nel 2024 e delle domande ammesse e non ammesse nel 
2025; 
 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale N. 4 del 02/02/2024 con il quale si proroga  alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
del Settore Politiche sociali. 
 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTI: 

- il PIAO anni 2025/2027; 
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 30/01/2014 e successive modifiche e integrazioni. 
 
DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art.23 del D. Lgs. n.33 del14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- la responsabile del presente procedimento è la dirigente del Settore Politiche Sociali, Lorena 
Cordeddu; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Dirigente ai sensi degli artt. 
6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi PIAO anni 2025/2027; 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 
parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
DI APPROVARE  l’elenco  integrato delle domande ammesse nel 2024 e delle domande ammesse da parte dei 
soggetti in possesso dei requisiti  e di quelle non ammesse nel 2025, che si allega per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che, come stabilito dalle Linee Guida regionali,  i dati anonimizzati relativi alle domande 
presentate devono essere inviati alla Direzione generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2025; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
 
L’Istruttore: (PuscedduS) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1055 del 
13/06/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 13/06/2025 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al  28/06/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 
 
 


